
17/08/2022 14:55 SEI/GOVERNADORIA - 000032750026 - Resolução do Conselho Regulador

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38966628&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ASSESSORIA DA SECRETARIA GERAL
 

Resolução do Conselho Regulador 116, de 15 de agosto de 2022
Dispõe sobre o Plano de Racionamento de Abastecimento de Água,
Sistema de Abastecimento da Cidade de Aparecida de Goiânia - Goiás,
conforme processo n.º 202200052000200.

O Conselho Regulador da Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de
Serviços Públicos - AGR, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que o Conselho Regulador da AGR é dotado de poderes para exercer a
regulação, o controle e a fiscalização da prestação dos serviços públicos de competência estadual, nos
termos do art. 11 da Lei n° 13.569, de 27 de dezembro de 1999, com a redação dada pela Lei nº 17.268,
de 4 de fevereiro de 2011 e art. 4º, do Decreto nº 9.533, de 09 de outubro de 2019;

Considerando que o inciso VIII, do art. 11, da Lei nº 13.569, de 27 de dezembro 1999 e o
inciso VIII, do art. 4º, do Decreto nº 9.533, de 09 de outubro de 2019, estabelecem que todas e quaisquer
questões afetas às a�vidades de regulação, controle e fiscalização dos serviços públicos regulados,
controlados e fiscalizados, apresentados pelo Presidente do Conselho Regulador, deverão por ele ser
deliberadas;

Considerando o Plano de Racionamento de Abastecimento de Água, Sistema de
Abastecimento da Cidade de Aparecida de Goiânia - Goiás (000031662872), apresentado pela empresa
Saneamento de Goiás S/A. - SANEAGO;

Considerando o Parecer nº 80/2022 (000031720389) da Gerência de Saneamento
Básico, que passa a fazer parte integrante deste ato;

Considerando o que dispõe o inciso XIV, do § 2º, do art. 1º, da Lei 13.569, de 27 de
dezembro de 1999 e o inciso XIII, do § 4º, do art. 1º, do Decreto nº 9.533, de 09 de outubro de 2019, que
tratam da competência da AGR para regular, controlar e fiscalizar os serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário;

Considerando o que dispõe o inciso I, do art. 17, da Lei nº 14.939, de 15 de setembro de
2004 e o inciso I, do art. 16, do Decreto nº 6.276, de 17 de outubro de 2005, que, respec�vamente,
ins�tuiu o Marco Regulatório da Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento
Sanitário e o seu regulamento, que definem a AGR como en�dade reguladora e fiscalizadora dos serviços
de abastecimento de água e esgotamento sanitário no Estado de Goiás;

Considerando o que dispõe o art. 23 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007,
que trata da competência da en�dade reguladora para editar normas rela�vas às dimensões técnica,
econômica e social de prestação dos serviços, inclusive, medidas de con�ngência, emergência e de
racionamento;

Considerando o que dispõe a Resolução Norma�va nº 0110, de 07 de dezembro de
2017, do Conselho Regulador da AGR;

Considerando os princípios de transparência, publicidade, eficiência, con�nuidade e
boa-fé nas relações da prestação dos serviços públicos e da adequada e eficaz prestação dos serviços
públicos;

Considerando o risco da redução da disponibilidade hídrica das fontes de
abastecimento superficiais ou subterrâneas que comprometam o fornecimento de água em condições



17/08/2022 14:55 SEI/GOVERNADORIA - 000032750026 - Resolução do Conselho Regulador

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=38966628&infra_siste… 2/2

adequadas de qualidade, quan�dade e pressão con�nuamente;

Considerando o que dispõe o § 4º, do art. 11, da Lei nº 13.569, de 27 de dezembro de
1999, acrescido pela Lei nº 18.101, de 17 de julho de 2013 e o § 1º, do art. 4º, do Decreto nº 9.533, de 09
de outubro de 2019, que tratam da competência do Conselho Regulador da AGR para deliberar, com
exclusividade e independência decisória, sobre todos os atos de regulação, controle e fiscalização
inerentes à prestação dos serviços públicos concedidos, permi�dos ou autorizados;

Considerando a decisão uniforme do Conselho Regulador da AGR, em sua reunião
realizada no dia 15 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano de Racionamento de Abastecimento de Água, Sistema de
Abastecimento da Cidade de Aparecida de Goiânia (000031662872) apresentado pela empresa
Saneamento de Goiás S/A. - SANEAGO.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Conselho Regulador da Agência Goiana de Regulação, Controle e Fiscalização de
Serviços Públicos, em Goiânia, aos 15 dias do mês de agosto de 2022.

Wagner Oliveira Gomes
   Conselheiro Presidente

GABINETE DO CONSELHEIRO PRESIDENTE, em GOIANIA - GO, aos 15 dias do mês de
agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por WAGNER OLIVEIRA GOMES, Conselheiro (a)
Presidente em Exercício, em 17/08/2022, às 14:40, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000032750026 e o código CRC F65FB731.

 
GABINETE DO CONSELHEIRO PRESIDENTE 

AVENIDA GOIÁS , ED. VISCONDE DE MAUÁ 305 - Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP
74005-010 - (62)3226-6608.

 

Referência: Processo nº 202200052000200 SEI 000032750026



PLANO DE AÇÕES CONTINGENCIAIS EM SITUAÇÕES DE ESCASSEZ HÍDRICA

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE
APARECIDA DE GOIÂNIA

Resolução Normativa nº 0110/2017 – CR da AGR

JUNHO/2022
Versão 02



PLANO DE RACIONAMENTO
2022

Plano de Ações Contngenciais em Situações de
Escassez Hídrica

Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de
Aparecida de Goiânia

Documento:

Plano de Racionamento 2022 – 
Aparecida de Goiânia

Data de Elaboração:

05/05/2022

Versão Nº:
Versão 02

Data de Atualização:
30/06/2022

UO responsável:

P-GNA/SUMEG/ 
DIPRO

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  1



Sumário

1.Grupo Responsável pela Elaboração e Acompanhamento da Execução do Plano..........3

2.Sistema de Abastecimento de Água de Aparecida de Goiânia..........................................4

3.Justificativas Técnicas para Execução do Plano de Racionamento..................................7

3.1.Situação Climática...........................................................................................................7

3.2.Situação Ambiental da Bacia...........................................................................................7

3.3.Situação de Vazão...........................................................................................................7

3.4.Capacidade do SAA  Atual...............................................................................................8

4. Ações do Plano de Racionamento....................................................................................9

4.1 Ações de Comunicação e Marketing...............................................................................9

4.1.1.Campanha Estiagem 2022 – Consumo Consciente, só depende da gente................9

4.1.2.Divulgação das Medidas do Plano.............................................................................15

4.2.Ações Ambientais...........................................................................................................16

4.3.Ações Estruturais...........................................................................................................16

4.3.1.Integração dos Sistemas............................................................................................16

4.3.2. Redução da Área de Influência do Sistema Tiradentes............................................17

4.3.3. Incremento na produção de água..............................................................................17

4.4.Ações Operacionais.......................................................................................................17

4.4.1.Controle e Redução de Perdas no SAA.....................................................................17

4.4.2.Fontes Alternativas para Abastecimento no Período do Racionamento....................17

4.4.3.Abastecimento aos Usuários que Prestam Serviços Essenciais...............................18

4.4.4.Qualidade da Água em Função de Intermitências no Abastecimento.......................18

4.4.5.Mitigação de Eventual Entrada de Ar nas Redes de Água........................................19

4.4.6.Rodízio do Fornecimento de Água.............................................................................19

4.4.6.1.Cenário para Implantação do Rodízio.....................................................................20

4.4.6.2.Características das Manobras do Rodízio...............................................................20

4.4.6.3.Metodologia para Implementação do Rodízio.........................................................21

5.Considerações Finais.......................................................................................................23

Anexo I - Mapas do SAA......................................................................................................24

Anexo II - Programa de Rodízio e Lista de Bairros.............................................................30

Anexo III - Lista de Usuários Essenciais.............................................................................34

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  2



1. Grupo Responsável pela Elaboração e Acompanhamento da Execução do 
Plano

Diretoria Colegiada
Ricardo José Soavinski
Diretor-Presidente

Mauro Aparecido Lessa de Souza
Diretor de Produção

Edson Sales de Azeredo Souza
Diretora de Gestão Corporativa

Paulo Rogério Bragatto Battiston
Diretor Financeiro, de Relações com Investidores e Regulação

Hugo Cunha Goldfeld
Diretor Comercial

Fernando Cozzetti Bertoldi de Souza
Diretor de Expansão

Ariana Garcia do Nascimento Teles
Procuradora Jurídica

Operacional
Alexandre Gomes de Souza
Gilberto Barbosa da Silva Filho
Paulo Augusto Ferreira Júnior
Wilma Gomes da Silva Carmo
Grey Robson Fernandes Barbosa
Lúcia Helena Santos Pinheiro
Susane Campos Mota Angelim (Coord. Elab. Plano)
Caroline Raquel Rodrigues (Coord. Elab. Plano)

Meio Ambiente
Camila Dantas Lúcio Roncato
Rafaela Wolff de Pina
Paulo Henrique Almeida

Interface com a AGR
Felipe Bueno Xavier Nunes (62) 3243-3171
Alfredo da Rocha Araújo Neto (62) 3243-3670
Felipe de Souza Vieira (62) 3243-3353

Comunicação e Marketing
Maísa de Souza Pinto
Marina Muniz Mendes

Atendimento e Comercialização
Lúcio Ismael de Alvarenga
Alba Valéria Ramos de Arruda Castro

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  3



2. Sistema de Abastecimento de Água de Aparecida de Goiânia

O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) da cidade de Aparecida de Goiânia é suprido
por 3 sistemas produtores de mananciais superficiais – João Leite, Meia Ponte e Lages –
e 10 sistemas de mananciais subterrâneos – Lages, Independência Mansões, Tiradentes,
Delfiori, Madre Germana, Parque das Nações, Jardim dos Ipês, Village Jequitibá, Resi-
dencial Araguaia e Alto Paraíso. A área de abrangência de cada sistema é mostrada no
Anexo I.

Os sistemas João Leite e Meia Ponte pertencem ao Sistema Integrado de Abastecimento
de Água da Região Metropolitana de Goiânia (RMG) e atendem cerca de 70% da popula-
ção de Aparecida de Goiânia.

A água produzida pelo sistema Lages é oriunda do Ribeirão Lages, pertencente ao muni-
cípio de Aparecida de Goiânia, e complementada por poços tubulares profundos  (sistema
misto).

Os sistemas Lages, Independência Mansões e Delfiori são integrados e parcialmente in-
terligados. Os demais sistemas produtores abastecidos por poços profundos são indepen-
dentes.

Todos  os  sistemas,  em  conjunto,  são  responsáveis  pelo  abastecimento  de  mais  de
479 mil habitantes, atendendo a área urbana e expansão urbana do município de Apareci-
da de Goiânia, conforme indicadores apresentados na Tabela 1. As vazões dos sistemas
e os respectivos riscos de redução são mostrados nas Tabelas 2 e 3.

Tabela 1 – Indicadores de cobertura do SAA Aparecida de Goiânia (Fev/2022).

População Urbana 589.142 hab

População Atendida 479.145 hab

Índice de Atendimento 81,3 %

Número de Ligações 147.042 un

Número de Economias 160.159 un

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  4



Tabela 2 – Mananciais superficiais do SAA Aparecida de Goiânia.

Manancial ETA
Vazão

nominal
(L/s)

Risco de
redução de vazão

Observação

Ribeirão
João Leite

João Leite 299 Não
Água importada do Sistema

Integrado da RMG.

Rio Meia
Ponte

Meia Ponte 142 Sim
Água importada do Sistema

Integrado da RMG. Dispõe de
Plano de Racionamento.

Ribeirão
Lages

Lages 83 Sim
Complementado por poços pro-
fundos, totalizando a produção

da ETA Lages em 175 L/s.

Tabela 3 – Mananciais subterrâneos do SAA Aparecida de Goiânia.

Sistema
Poços Tubulares

Profundos

Vazão
nominal

(L/s)

Risco de
redução
de vazão

Observação

1 Lages
02,  03,  803,  808  e
812

91,5 Sim

Complementa  a  vazão  da
ETA,  captada  no  Ribeirão
Lages.
Integrado com o sistema In-
dependência Mansões.

2
Independência
Mansões

07,  09,  11,  14,  15,
830, PSM13, PGB22,
PGB 19,  PGB 20,
PBG 121,  PGB 122,
PGB 124,  PF 05,
PGB 23,  PGB 130,
POÇO 1 (CAIC)
01,  04  e  504  (Setor
Estados)
01, 815 e PFSH 125
(Serra das Areias)

228,9 Sim
Integrado  com os  sistemas
Lages e Delfiore.

3 Tiradentes

01,  03,  07,  08,  09,
PSM  08,  PGB  77,
PGB 129, PSM 08 e
PSM 24

86,6 Não*

4 Delfiore
PC  01,  PC  02,  PC
03, PF 01 e PH 03

45,3 Não*
Integrado com o sistema In-
dependência Mansões.

5 Madre Germana I e II
01,  02,  03,  04,  05,
06, 07, 08, 09 e 235

44,2 Sim
Atende também uma peque-
na  parte  do  bairro  perten-
cente a Goiânia.

6 Parque das Nações
P  50,  PFSH  104  e
PSM 21

10,4 Não*

7 Jardim dos Ipês I e III
Jd.  dos  Ipês  I  e  Jd.
dos Ipês III

10,3 Não*

8 Village Jequitibá Poço Jequitibá 4,6 Não*

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  5



9 Residencial Araguaia Poço Araguaia 3,9 Não*
Reforça o abastecimento do
bairro,  feito  pelo  sistema
Meia Ponte.

10 Alto Paraíso
PF 02, PF 03, PF 06
e PSM 02

50,0 Não*

* Sistemas com baixo risco de redução de vazão.

Considerando o risco de redução de vazão dentre os mananciais de abastecimento de
Aparecida de Goiânia e que o sistema Meia Ponte possui plano de racionamento para
toda a área da RMG, a possível aplicação deste Plano de Racionamento fica restrita aos
sistemas Lages,  Independência  Mansões e Madre Germana,  abrangendo parte  da
cidade, no período estimado entre 01 de agosto e 30 de novembro.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  6



3. Justicatvas Técnicas para Execução do Plano de Racionamento

3.1 SITUAÇÃO CLIMÁTICA

Nos últimos anos tem-se verificado alterações nas condições climáticas no país, com pro-
longamento dos períodos de estiagem. Eventos de aumento de temperatura, baixos índi-
ces de umidade relativa do ar e diminuição dos índices pluviométricos acumulados torna-
ram-se comuns e mais extremos a cada período, o que pode comprometer o  abasteci-
mento das áreas da cidade de Aparecida de Goiânia.

3.2 SITUAÇÃO AMBIENTAL DA BACIA

A parte da bacia localizada a montante da captação do Ribeirão Lages, bem como as
áreas onde estão perfurados os poços, encontra-se antropizada, com problemas ambien-
tais que podem prejudicar as condições de infiltração de água nos solos e a recarga do
aquífero, consequentemente, impactando no ciclo hidrológico local, porém ainda apresen-
ta médio risco de afetar a disponibilidade de água no manancial.

Dentre os problemas existentes estão: falta de matas ciliares em alguns trechos do ma-
nancial, surgimento de erosões, desmatamentos, ocupação de áreas de preservação per-
manentes, irrigação, uso intensivo irregular e não outorgado, atualmente combatido por
ações de fiscalização, conflito de uso, etc.

3.3 SITUAÇÃO DE VAZÃO

Em função das alterações climáticas, ambientais e antrópicas, o Ribeirão Lages, no seu
ponto de captação, bem como os poços, tem apresentado reduções de vazão durante o
período de estiagem.

É importante enfatizar que, devido à ausência de critérios de planejamento urbano e con-
trole na bacia hidrográfica, a redução da vazão disponível para abastecimento público
vem comprometendo o abastecimento de água.

Sendo assim, considerando o risco da redução da disponibilidade hídrica e a necessidade
de sensibilizar a população sobre esse possível cenário, foi elaborado o presente plano
em atendimento à Resolução Normativa nº 110/2017 – CR, expedida pela Agência Goiana
de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos – AGR.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  7



3.4 CAPACIDADE DO SAA ATUAL

O abastecimento de água de Aparecida de Goiânia se dá com aproximadamente 70% de
água importada de Goiânia via Sistema Integrado de Abastecimento de Água da RMG –
sistemas João Leite e Meia Ponte – e 30% de água produzida no próprio município.

Em relação ao abastecimento total de Aparecida de Goiânia, os sistemas de produção de
água do próprio município têm os seguintes índices de atendimento populacional: 9% pelo
sistema Lages, 12% pelo sistema Independência Mansões, 4,5% pelo sistema Delfiori,
2,7% pelo sistema Tiradentes, 1,20% pelo sistema Madre Germana e 0,6% pelos siste-
mas Parque das Nações, Jardim dos Ipês, Village Jequitibá, Residencial Araguaia e Alto
Paraíso. Como mencionado anteriormente, o sistema Lages possui captação superficial e
subterrânea, por poços profundos. Os demais sistemas possuem apenas captação por
poços.

Embora pontualmente a situação atual nas regiões atendidas por sistemas de poços tubu-
lares esteja melhor que a observada nos últimos anos, devido a perfuração de novos po-
ços e interligação de alguns sistemas, é imprescindível a continuidade da aplicação de es-
forços conjuntos dos diversos órgãos da Administração Pública, em especial, SEMMA e
SEMAD, com promoção de ações ambientais de monitoramento e administrativas, visan-
do eliminar usos irregulares e não outorgados.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  8



4. Ações do Plano de Racionamento

Em  função  de  um  hipotético  e  possível  cenário  de  risco  de  redução  de  vazão  dos
mananciais  de  abastecimento  dos  sistemas  Lages,  Independência  Mansões  e  Madre
Germana, abrangendo parte da cidade de Aparecida de Goiânia, a SANEAGO elaborou
este  Plano  de  Racionamento  2022,  que  reúne  um conjunto  de  ações  contingenciais
planejadas para prevenir e mitigar os impactos da redução de vazão, caso esta redução
venha afetar ou comprometer o abastecimento público.

Para operacionalização deste plano de contingência, essas ações são distribuídas da se-
guinte forma e detalhadas a seguir:

 Ações de Comunicação e Marketing;

 Ações Ambientais;

 Ações Estruturais;

 Ações Operacionais.

4.1 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

As ações de comunicação e marketing visam informar à população sobre a importância
do uso consciente da água, principalmente no período de estiagem. Informa também so-
bre as medidas do plano de racionamento e sobre os possíveis impactos no abastecimen-
to público.

4.1.1 Campanha Estiagem 2022 – Consumo Consciente, só depende da gente

Para  conscientizar  a  população  sobre  o  uso  racional  da  água  tratada  fornecida  pela
SANEAGO e visando atender ao Art. 5º da Resolução Normativa nº 110/2017 – CR da
AGR, a empresa produziu a campanha “Consumo Consciente, só depende da gente”.

Para 2022 a SANEAGO trabalhará com duas linhas editoriais, assim como em 2021, e um
plano  de  ação  emergencial,  que  contemplam  formatos,  personagens  e  linguagens
diferentes no intuito de aumentar o alcance do público-alvo e reforçar o tema central deste
ano que é: “Consumo Consciente, só depende da gente”.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  9



• Linha Editorial 1 – Mídia Paga:

Público Adulto:

- Meios: TV, Rádios, Sites de Notícias e Projetos Especiais com Emissoras de TV
de Goiás. Assessoria de Imprensa da Saneago, com a concessão de entrevistas e a publi-
cação de informações no site e nas redes sociais da Saneago.

-  Linha Editorial: A Saneago está trabalhando para garantir  o abastecimento de
água durante a estiagem. Faça você também a sua parte economizando água, veja essas
dicas de economia.

- Alcance: Todo o estado de Goiás
- Previsão de Início da Produção da Campanha: Abril de 2022

Guia dos VTS a serem exibidos pela Campanha

Na tabela abaixo está o descritivo de todos os SETE vídeos que serão produzidos para a
campanha de estiagem 2022. Estes VTs serão inseridos como comerciais em emissoras
de TV, publicação e impulsionamento nas redes sociais e Youtube, publicação no Hotsite
da Campanha e na página da Saneago no Youtube. Informamos que nos roteiros não há
menção ao Governo de Goiás e que as peças serão assinadas apenas com a logomarca
da Saneago. 

A  condução  dos  vídeos  será  feita,  caso  haja  disponibilidade,  pela  jornalista  e
apresentadora Thaís Freitas, que apresenta os vídeos institucionais da Companhia desde
2019.

Tipo/Meio Descrição Tempo
1- VT/TELEVISÃO
Institucional – Início 
campanha de estiagem
2ª Semana de Junho

Apresentadora fala sobre como a ajuda da população
foi importante para o enfrentamento da estiagem do
ano  anterior,  dá  perspectivas  de  como  será  a
estiagem neste  ano e  convida a  população a,  mais
uma vez, fazer sua parte.

30’’

2- VT/TELEVISÃO
Institucional - 1ª Semana 
de Julho

Apresentadora  conversa  com  o  público  sobre  a
importância da caixa d’água e o tamanho ideal para
cada perfil de família.

30’’

3- VT/TELEVISÃO
Institucional – 4a semana 
de Julho

Apresentadora conversa com o público sobre a atual
situação dos reservatórios e mananciais e dá dicas de
como começar a economizar água

30’’

4- VT/TELEVISÃO
Institucional – 3ª Semana 
de Agosto

Apresentadora  pede  a  colaboração  de  todos  para
enfrentar  este  período  e  traz  dicas  de  como
economizar água.

30’’

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  10



5- VT/TELEVISÃO
Institucional –2ª Semana 
de Setembro

Apresentadora  pede  a  colaboração  de  todos  para
enfrentar  este  período  e  traz  dicas  de  como
economizar água.

30’’

6- VT/TELEVISÃO
Institucional – Caso haja 
agravamento da estiagem
1ª Semana de Outubro

Apresentadora  faz  aprofundamento  da  mensagem
alertando para os sérios riscos de desabastecimento
em relação à crise hídrica.

30’’

7- VT/TELEVISÃO
Institucional – Fim de 
Estiagem/Agradecimento 
1ª Semana de Novembro

Apresentadora informa ao público que a estiagem está
chegando  ao  final,  mas  que  a  economia  de  água
tratada tem que continuar.

30’’

Guia dos Spots a serem veiculados pela Campanha

Na tabela abaixo está o descritivo de todos os spots de rádio que serão produzidos para a
campanha de estiagem 2022. Estes spots serão inseridos como comerciais em emissoras
rádios de todo o estado.  Informamos que nos roteiros não há menção ao Governo de
Goiás e que as peças serão assinadas apenas com a logomarca da Saneago.

A fim de manter a identidade da Campanha, a narração dos spots será feita também, caso
haja disponibilidade, pela jornalista e apresentadora Thaís Freitas.

Tipo Descrição Tempo
SPOT/RÁDIO
Institucional – Início 
campanha de estiagem

Locutora  fala  sobre  a  antecipação  do  período  de
estiagem em Goiás e informa sobre as ações que a
Saneago realizou para se preparar para o momento

30’’

SPOT/RÁDIO
Institucional –Primeiros 25 
dias da campanha de 
estiagem

Locutora  a  conversa  com  o  público  sobre  a  atual
situação da estiagem e dos níveis dos rios em Goiás
e pede a colaboração de todos para enfrentar este
período.

30’’

SPOT/RÁDIO
Institucional – 50 dias da 
campanha de estiagem

Locutora  atualiza  o  público  sobre  a  situação  da
estiagem e dos níveis dos rios em Goiás e pede a
colaboração de todos para enfrentar este período.

30’’

SPOT/RÁDIO
Institucional – 70 dias da 
campanha de estiagem

Locutora  atualiza  o  público  sobre  a  situação  da
estiagem e dos níveis dos rios em Goiás e pede a
colaboração de todos para enfrentar este período.

30’’

SPOT/RÁDIO
Institucional – Caso haja 
agravamento da estiagem

Apresentadora  aprofundamento  da  mensagem
alertando para os sérios riscos de desabastecimento
em relação à crise hídrica.

30’’

SPOT/RÁDIO
Institucional – Fim da 
Estiagem/Agradecimento

Apresentadora  informa  ao  público  que  a  estiagem
está chegando ao final, mas que a economia de água
tratada tem que continuar.

30’’

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  11



Projetos Especiais com Emissoras de TV de Goiás:

Assim como foi realizado nos anos de 2019, 2020 e 2021, será também trabalhado, em
parceria com as emissoras de televisão, a produção de matérias exclusivas sobre o tema
de economia de água para serem veiculadas nos telejornais locais. A Saneago faz o pa-
trocínio do bloco do programa, com vinheta de patrocinador e, em alguns casos, inserção
de merchan. Informamos que nos roteiros não há menção ao Governo de Goiás e que as
peças serão assinadas apenas com a logomarca da Saneago.

Trazer para dentro dos telejornais diários a pauta do consumo e do período de estiagem
esclarece a população, desmistifica falsas notícias sobre a situação hídrica do estado.

Para 2022 faremos, assim como em 2021, projetos especiais com a Rede Jaime Câmara
e com a Record Goiás (Jornal Anhanguera 1ª Edição, Balanço Geral).

• Linha Editorial 2:

Público Infantojunvenil:

- Meios: TV, Rádios, Redes Sociais, Hotsite exclusivo (https://www.saneago.com.br/
dicas/), Sites de notícias locais, Palestras de Educação Ambiental e Youtube.

- Linha Editorial: Acreditando que as crianças são excelentes multiplicadores das
informações sobre as atitudes corretas para o consumo de água, pelo quarto ano conse-
cutivo a Saneago trará os mascotes Banja, o esbanjador e Sato, o sensato para apresen-
tar ao público dicas importantes sobre o uso consciente da água tratada. Os mascotes
têm um apelo muito forte com o público infantil, os vídeos educativos dos personagens
também podem ser utilizados por professores para complementarem o conteúdo escolar.
Além disso, a equipe de Educação Ambiental da empresa realiza diversas atividades em
escolas públicas com o conteúdo do Banja e do Sato.

- Alcance: Todo o estado de Goiás
- Previsão de Início da Produção da Campanha: Março de 2022
- Previsão de Início da Veiculação Campanha: 2ª Semana de Junho/2022

Em 2022 serão produzidos 2 novos vídeos da Campanha dos Banja e do Sato e também
serão reprisados vídeos utilizados nos anos anteriores. Informamos que nos roteiros não
há menção ao Governo de Goiás e que as peças serão assinadas apenas com a logomar-
ca da Saneago. Abaixo segue a tabela com o descritivo de cada vídeo a ser veiculado.

Tipo/Meio Descrição Tempo

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  12



Banja  e  Sato  –  Caixa
d’água
Spot a ser produzido

Banja  e  Sato  conversam  sobre  a  importância  da
caixa d’água e como usar ela corretamente. 30’’

Banja e Sato – Beber água
tratada
Spot a ser produzido

Sato explica para Banja a importância de tomar água
tratada e todo os problemas que a falta dela pode
causar. 

30’’

Banja e Sato – Como lavar
o carro
Spot a ser produzido

Banja e Sato questionam se é realmente essencial
lavar o carro no período de estiagem. 30’’

Banja  e  Sato  –  Dupla  da
economia
Spot pronto

Banja e Sato se arriscam como cantores no rap da
economia.  Reforçando  a  importância  do  consumo
consciente de água. 

30’’

Banja  e  Sato  – Guerra  de
Balão 
Spot pronto

Banja  quer  aliviar  o  calor  brincando  de  guerra  de
balão de água. Sato alerta que durante a estiagem
não é legal desperdiçar água e dá dicas de como
deixar os ambientes mais frescos e úmidos.

30’’

Banja e Sato – Balde para
umidificar o ambiente
Spot pronto

Banja  e  Sato  conversam  sobre  a  importância  de
manter  a  umidade  do  ambiente  no  período  de
estiagem.

30’’

Banja e Sato – Vazamento
Spot pronto

Banja  e  Sato  encontram  um  vazamento  na  rua  e
conversam  sobre  a  melhor  forma  de  informar  a
Saneago sobre o vazamento.

30’’

Banja e Sato – Banho 
Spot pronto

Sato alerta Banja sobre a importância de fechar  o
chuveiro  e  não  desperdiçar  água  enquanto  toma
banho.

30’’

Banja  e  Sato  –  Lavar  o
Quintal
Spot pronto

Sato  explica  pra  Banja  que  a  melhor  maneira  de
lavar o quintal, sem desperdiçar água, é utilizando o
balde e a vassoura.

30’’

• Plano de Comunicação Emergencial:

O  plano  de  ação  emergencial  será  aplicado  apenas  no  caso  de  se  apresentarem
problemas  graves  de  estiagem,  sendo  necessária  a  utilização  de  medidas  de
racionamento ou de revezamento no abastecimento.

A aplicação de medidas de contingência depende diretamente do comportamento dos rios
e poços artesianos e dos usuários a montante das captações da Saneago.

Como esta ação de comunicação é localizada, são utilizados meios como rádios locais,
portais  de  notícias  locais  e  carro  de  som.  Além de  apoio  através  da  Assessoria  de
Imprensa, com a concessão de entrevistas e a publicação de informações no site e nas
redes sociais da Saneago. O conteúdo das comunicações está diretamente relacionado

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  13



às diretivas do racionamento. Nos roteiros são explicadas as orientações básicas para
que o cidadão entenda como funcionará o racionamento.

• Composto da Comunicação de Marketing:

Para  a  promoção  da  campanha  para  o  público-alvo  serão  utilizadas  as  seguintes
ferramentas:

Meio Tipo de
Campanha

Alcance Período de Divulgação

Televisão - Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)
- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)

Todo estado 2ª Semana de Julho até fim
da  estiagem  (previsão  final
de outubro de 2022)

Rádio - Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)
- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)
-Emergencial 
Racionamento

- Todo estado

- Cidades em 
Racionamento ou 
com perigo de 
Racionamento

2ª Semana de Julho até fim
da  estiagem  (previsão  final
de outubro de 2022)

Redes Sociais 
(Patrocinado)

- Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)

Principais cidades 
do estado

Agosto até fim da estiagem
(previsão final de outubro de
2022)

Portais de Notícias - Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)

Principais cidades 
do estado

Agosto até fim da estiagem
(previsão final de outubro de
2022)

Redes Sociais da 
Saneago

- Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)
- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)

Todo estado 2ª Semana de Julho até fim
da  estiagem  (previsão  final
de outubro de 2022)

Acesse em:
Instagram  –  @Saneago  e
@historiasdebanjaesato
Facebook  –
@Saneagonarede
Twitter - @SaneagoNaRede
Linkedin - 

Hotsite Banja e 
Sato

- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)

World Wide Web O site está no ar desde 2018
e apenas é alimentado com
novos vídeos e informações 
Acesse em:
www.saneago.com.br/dicas/

Palestras de 
Educação 
Ambiental

- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)

Todo estado O  calendário  de  ações  em
escolas obedece as diretivas
para  enfrentamento  do

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  14



Covid-19  e  ocorre  durante
todo o ano letivo

Youtube da 
Saneago

- Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)
- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)

World Wide Web No canal da Saneago estão
disponíveis  todos os  vídeos
das Campanhas
Acesse em: 
https://www.youtube.com/
user/SaneagoNaRede

Carro de Som - Emergencial 
Racionamento

Cidades em 
Racionamento ou 
com perigo de 
Racionamento

Necessidade  conforme
comportamento da vazão de
rios e poços artesianos 

Assessoria de 
Imprensa 

- Linha Editorial I
(Apresentadora 
Thaís Freitas)
- Linha Editorial II 
(Banja e Sato)
-Emergencial 
Racionamento

Todo o estado Trabalho de assessoria com
envio  de  press  releases
sobre o período de estiagem
e  dicas  de  economia,
atendimento  à  imprensa  e
organização  de  entrevistas
sobre o tema com os porta-
vozes da Companhia 

4.1.2 Divulgação das Medidas do Plano

Conforme o Art. 6º da Resolução Normativa nº 110/2017 – CR da AGR, caso seja neces-
sário efetivar medidas de racionamento de água, estas deverão ser adotadas mediante
prévia e expressa comunicação à AGR, por meio deste Plano de Racionamento de Abas-
tecimento de Água, submetido e apresentado à AGR com antecedência mínima de 72 ho-
ras do início de sua vigência.

Assim, caso a vazão total de um sistema produtor em Aparecida de Goiânia seja reduzida,
comprometendo o abastecimento público, a SANEAGO fará a devida divulgação periódi-
ca, com antecedência de 48 horas, da Planilha de Bairros ou Regiões com as previsões
dos períodos e datas de paralisação parcial, intermitências e retomada do abastecimento
de água na área de influência do sistema.

O rodízio objetivará a restrição controlada do abastecimento de água, por tempo e regiões
determinados, de forma a compatibilizar a vazão de distribuição do sistema com a dispo-
nibilidade de água bruta, por meio de:

• Manobras de válvulas ou registros nas redes de água ou nas saídas/ chegadas de
reservatórios;

• Comandos de ligamento/desligamento de bombeamento.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  15



Caso o rodízio seja implementado, suas ações estarão em consonância com a Resolução
nº 110/2017 – CR AGR e sempre buscarão observância ao princípio da equidade nas ma-
nobras para atendimento aos usuários da região afetada, no tempo necessário até a recu-
peração da segurança hídrica no manancial de abastecimento público.

A Estrutura  de  Atendimento  ao  Público,  presencial  ou  eletrônica,  para  informações,
reclamações, solicitações de serviços e contestações comerciais, dispõe dos seguintes
canais de atendimento:

• Presencial – Vapt Vupt;
• Call Center – 0800 645 0115;
• WhatsApp – 62 3269-9115;
• Site – www.saneago.com.br 
• Facebook – Saneago S.A.
• Instagram – saneago;
• Twitter – @saneagonarede;
• Aplicativo SANEAGO.

4.2 AÇÕES AMBIENTAIS

As ações ambientais incluem apoio da SANEAGO à SEMMA, SEMAD e outros órgãos
ambientais em ações na Bacia do Ribeirão Lages, enquanto manancial de abastecimento
público.

4.3 AÇÕES ESTRUTURAIS

As ações estruturais visam promover o reforço dos sistemas, por meio de obras de infra-
estrutura ou melhoria das unidades operacionais, para mitigar possíveis reduções nas va-
zões necessárias ao abastecimento da população das áreas de abrangência dos sistemas
Lages, Independência Mansões e Madre Germana, caso não apresentem disponibilidade
hídrica suficiente.

Nos últimos anos importantes ações estruturais foram realizadas, conforme descrito a se-
guir, cujos resultados permanecem atualmente.

4.3.1 Integração dos Sistemas

O sistema Independência Mansões passou a funcionar de forma integrada com o sistema
Lages, pelo Reservatório Monte Cristo, e também ao sistema Delfiori, pelo Reservatório
Independência II, possibilitando o reforço de vazão.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  16



4.3.2 Redução da Área de Influência do Sistema Tiradentes

Parte da área anteriormente atendida pelo sistema Tiradentes passou a ser atendida pelo
sistema Delfiori. Essa melhoria na distribuição de água abrange cerca de 3 mil ligações.

4.3.3 Incremento na produção de água

A interligação de novos poços profundos possibilitou o aumento de 50 L/s na produção
dos sistemas Lages.

4.4 AÇÕES OPERACIONAIS

As ações operacionais visam implementar atividades, procedimentos e controles que pro-
movam a eficiência do sistema e possam evitar ou mitigar os impactos no abastecimento
público em decorrência de possível redução na vazão dos mananciais.

4.4.1 Controle e Redução de Perdas no SAA

As ações de monitoramento, controle e redução de perdas de água são contínuas, dentre
as quais cita-se: modulação de redes, troca de ramais de ligação, implementação de dis-
tritos de medição e controle – DMC’s nos reservatórios de Aparecida de Goiânia com mo-
nitoramento diário, instalação e manutenção de válvulas redutoras de pressão e controla-
dores tipo day night, substituição de hidrômetros, detecção e retirada de vazamentos ocul-
tos, incremento dos trabalhos de manutenção do Sistema Integrado de Prestação de Ser-
viço e Atendimento ao Público – SIPSAP e outras ações operacionais permanentes.

Enfatiza-se também o acompanhamento em tempo real dos níveis de reservatórios, esta-
ções de bombeamento e estações de tratamento de água por meio de Sistemas Supervi-
sórios Automatizados de Telemetria e Telecomando.

Destaca-se em 2021/2022 a implementação de metodologia de medição regular das va-
zões mínimas noturnas dos reservatórios, com avaliações semanais que permitem identi-
ficar as áreas com maiores índices de vazamentos não visíveis e direcionar as equipes de
manutenção a campo para detecção, por meio varetamento, e consequente retirada.

4.4.2 Fontes Alternativas para Abastecimento no Período do Racionamento

Não há fontes alternativas de água para abastecimento no período do racionamento. En-
tretanto, como mencionado anteriormente, os sistemas produtores Lages, Independência

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  17



Mansões e Delfiori são integrados, o que permite o reforço no abastecimento de parte da
área de influência desses sistemas, no caso de redução da vazão dos mananciais.

4.4.3 Abastecimento aos Usuários que Prestam Serviços Essenciais

Para garantia do abastecimento aos usuários que prestam serviços essenciais está pre-
visto o uso de caminhões-pipa, próprios e locados, conforme necessidade. A implementa-
ção ocorrerá de acordo com as intercorrências que surgirem no período planejado, caso
estas impactem a regularidade do abastecimento destas unidades, a exemplo da intermi-
tência programada no caso de rodízio do fornecimento de água.

Para tanto, foi realizada o levantamento do cadastro dos Usuários Essenciais na área de
influência dos sistemas Lages, Independência Mansões e Madre Germana, conforme ati-
vidades previstas no Art. 2º da Resolução nº110/2017 – CR da AGR, apresentado no Ane-
xo III.

Visando eventuais imprevistos, poderão ser enviados comunicados orientativos aos imó-
veis  cadastrados como usuários essenciais,  esclarecendo que estes deverão adequar
suas instalações hidráulicas internas, eliminar vazamentos e compatibilizar o volume de
seus reservatórios domiciliares. Caso necessário, equipes da SANEAGO poderão realizar
visitas técnicas e vistorias nas instalações desses imóveis, sendo recomendável que o lo-
cal possibilite conexão e acesso ao caminhão-pipa caso necessário. Quando adotadas as
medidas de racionamento, tais usuários serão comunicados sobre o detalhamento dos
procedimentos para abastecimento.

4.4.4 Qualidade da Água em Função de Intermitências no Abastecimento

Para garantir a qualidade da água distribuída, caso haja intermitências no abastecimento,
serão implementadas de forma rotineira e sistemática, descargas de rede nas áreas afeta-
das, até a completa estabilidade dos padrões de qualidade exigidos na legislação perti-
nente.

Como garantia de funcionalidade das descargas, o cadastro técnico dos módulos das re-
des de distribuição de água de Aparecida de Goiânia está em constante atualização, es-
pecialmente dos respectivos pontos de descarga a serem utilizados para limpezas das re-
des, visando melhoria e garantia da qualidade da água distribuída em seus diversos as-
pectos.

Também, em caráter permanente, na rotina operacional de execução de extensões de
rede para atender o crescimento vegetativo são realizados estudos visando a interligação

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  18



de pontas de rede de distribuição e fechamento de malhas para melhoria da qualidade da
água distribuída.

4.4.5 Mitigação de Eventual Entrada de Ar nas Redes de Água

Caso haja desabastecimento em função da redução da vazão do manancial, para mitigar
eventuais entradas de ar nas redes de distribuição, o sistema dispõe de ventosas e válvu-
las de ar, cuja atualização cadastral e manutenção são realizadas em caráter permanente.

Visando atender ao Art.  13 § único da Resolução nº 110/2017 – CR da AGR, quando
constatada formalmente inconsistência comprovada na leitura do hidrômetro de clientes,
será aplicado o novo procedimento de Refaturamento Comercial, com base na média de
consumo de 6 meses.

4.4.6 Rodízio do Fornecimento de Água

Caso as medidas preventivas apresentadas neste Plano de Racionamento não sejam su-
ficientes para impedir o desabastecimento, mesmo que parcial, na área de abrangência
dos sistemas Lages, Independência Mansões e Madre Germana, será implementado o ro-
dízio do fornecimento de água.

Adicionalmente, nos sistemas de poços com baixo risco de redução de vazão, caso a dis-
ponibilidade venha a afetar o abastecimento, poderão ser realizadas interrupções parciais
com vistas à redução da oferta de água numa determinada região, em face do que foi es-
tabelecido e facultado pela Resolução nº 110/2017 da AGR.

Apenas na hipótese de serem adotadas medidas de Rodízio, em função da redução de
vazão de água dos mananciais, a Planilha de Rodízio de Bairros será atualizada e am-
plamente divulgada aos usuários, com antecedência de 48 horas do início das medidas,
contendo as regiões a serem atingidas e as informações quanto à programação, períodos
e datas de paralisação e/ou intermitências do abastecimento de água. A divulgação da
planilha dos bairros que poderão ser afetados está em consonância com o Art. 12 da Re-
solução nº 110/2017 da AGR.

Em situação de rodízio, estão planejadas e poderão ser implementadas manobras opera-
cionais que permitirão o reforço do sistema, visando mitigar as intermitências, ou mesmo
eliminar a possibilidade de desabastecimento na área de abrangência do sistema compro-
metido.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  19



Todas as equipes de operação e manutenção do SAA de Aparecida de Goiânia – produ-
ção e distribuição – poderão ser envolvidas nas manobras para fechamento e abertura de
válvulas e comando de elevatórias, em regime de plantão ininterrupto, caso necessário.
Além das equipes de manobras propriamente ditas, as demais áreas da empresa continu-
arão à disposição para a execução de serviços necessários, durante o período em que for
necessária a implementação deste plano.

4.4.6.1 Cenário para Implantação do Rodízio

Será necessária a implantação do rodízio de abastecimento no seguinte cenário, em ra-
zão de redução da disponibilidade hídrica dos mananciais:

• Redução de 30% da vazão de água bruta, no caso de captação superficial, em re-
lação à vazão normal de produção do sistema;

• Aumento no tempo de operação dos conjuntos motobombas com consequente au-
mento da vazão outorgada, no caso de poços profundos.

4.4.6.2 Características das Manobras do Rodízio

Em  atendimento aos princípios da equidade, transparência e da constância, a área de
abrangência de cada sistema – Lages, Independência Mansões e Madre Germana – foi
dividida em três regiões, conforme discriminado no Anexo II.

As manobras do rodízio entre regiões abastecidas, caso venham a ser implementadas, re-
sultarão nas configurações de abastecimento de água descritas a seguir, de forma se-
quencial e ininterrupta.

a) Abastecimento interrompido – Cor Vermelha

O fornecimento de água para a região especificada é suspenso por 24h mediante mano-
bras operacionais da SANEAGO, conforme já descrito.

b) Abastecimento liberado, mas em estabilização – Cor Amarela

O abastecimento de água é liberado por meio de manobras operacionais da SANEAGO,
de forma sequencial após as 24 horas de interrupção, ou seja, é liberada água para as re-
des de distribuição da região que estava com abastecimento interrompido na fase anteri -
or.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  20



Entretanto, a estabilização e a normalização do abastecimento se darão de forma gradual
e progressiva, pois geralmente o consumo inicial após a liberação de água é superior às
condições limites do funcionamento das redes, razão pela qual as pressões operacionais
poderão levar certo tempo para atingir sua completa normalidade.

A estabilização das redes de abastecimento depende, também, do uso racional e colabo-
ração dos clientes, salientando que nas edificações que possuem reservatórios prediais
em cotas inferiores, estes deverão ser corretamente dimensionados e mantidos em condi-
ções adequadas de operação, bem como os respectivos equipamentos de recalque ao re-
servatório superior.

c) Abastecimento liberado e estabilizado – Cor Verde

Após as manobras realizadas e regularização, as redes de distribuição encontram-se em
condições normais e plenas de operação, com abastecimento normalizado aos usuários.

4.4.6.3 Metodologia para Implementação do Rodízio

As regiões que farão parte de um eventual rodízio serão abastecidas em ciclos de três
dias, da seguinte forma:

• Primeiro dia: Abastecimento interrompido (desabastecimento);
• Segundo dia: Abastecimento liberado, mas em estabilização (em recuperação);
• Terceiro dia: Abastecimento liberado e estabilizado (abastecimento normal).

Para facilitar a visualização e a compreensão por parte da população, será adotada a se-
guinte representação gráfica:

• Dia em que a região estará com abastecimento interrompido será representado
pela cor vermelha;

• Dia em que o sistema estará com abastecimento liberado, mas em estabilização,
será representado pela cor amarela;

• Dia em que a região estará com abastecimento liberado e estabilizado será repre-
sentado pela cor verde.

Dessa forma, a título de exemplo, caracteriza-se a seguinte situação:
• No primeiro dia a região 1 estará desabastecida, portanto em vermelho, e as outras

duas regiões estarão em verde;
• No segundo dia a região 2 estará desabastecida, portanto em vermelho. Já a regi-

ão 1 estará com o sistema em recuperação e, por esse motivo, estará em amarelo.
A região 3 estará em verde, com abastecimento normal;

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  21



• No terceiro dia a região 3 estará desabastecida, portanto, em vermelho. Já a região
2 estará com o sistema em recuperação e, por esse motivo, estará em amarelo. A
região 1 estará em verde, com abastecimento normal;

• A partir do quarto dia o ciclo se repete, com a região 3 começando no amarelo.

O esquema básico do programa de rodízio entre as regiões de abastecimento e as res-
pectivas listas de bairros afetados, caso venha a ser implementado, são apresentados no
Anexo II.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  22



5. Considerações Finais

As medidas propostas neste Plano de Racionamento visam prevenir e mitigar possíveis
impactos da redução de vazão dos mananciais supridores dos sistemas Lages, Indepen-
dência Mansões e Madre Germana ao abastecimento público de água das suas respecti-
vas áreas de abrangência.

Com a veiculação da campanha de comunicação “Consumo Consciente, só depende da
gente” espera-se a sensibilização da população para o uso racional de água tratada, con-
tribuindo para a estabilidade dos sistemas.  Por outro lado, a implementação das ações
ambientais, estruturais e operacionais possibilitam a operação dos sistemas com maior
segurança, eficiência, flexibilidade e regularidade.

Dessa forma, com as ações preventivas implementadas pela SANEAGO e a colaboração
da população pelo uso consciente de água tratada, aliadas às fiscalizações na bacia do
Ribeirão Lages pelos agentes responsáveis,  é provável  que o abastecimento de água
mantenha-se regularizado, sem a necessidade de implementação de rodízio do forneci-
mento de água entre bairros ou regiões.

O monitoramento das vazões no Ribeirão Lages a montante da captação e o controle dos
níveis dos reservatórios de água tratada dos sistemas até o presente momento demons-
tram suficiência de água para abastecimento à população, cabendo o acompanhamento
contínuo em especial nos meses mais críticos.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  23



Anexo I - Mapas do SAA

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  24



Figura 1: Área de influência do sistema João Leite (água importada)

Figura 2: Área de influência do sistema Meia Ponte (água importada)

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  25



Figura 3: Área de influência do sistema Lages

Figura 4: Área de influência do sistema Mansões Independência

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  26



Figura 5: Área de influência do sistema Tiradentes

Figura 6: Área de influência do sistema Delfiori

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  27



Figura 7: Área de influência do sistema Madre Germana

Figura 8: Área de influência do sistema Parque das Nações

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  28



Figura 9: Área de influência do sistema Jardim dos Ipês

Figura 10: Área de influência do sistema Alto Paraíso

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  29



Anexo II - Programa de Rodízio e Lista de Bairros

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  30



Sistema Lages

REGIÃO GRUPO 1º dia 2º dia 3º dia 4º dia 5º dia 6º dia 7º dia 8º dia

1 RAP Centro Histórico

2 REL Centro Histórico – Área A

3 REL Centro Histórico – Área B

Sistema Independência Mansões

REGIÃO GRUPO 1º dia 2º dia 3º dia 4º dia 5º dia 6º dia 7º dia 8º dia

1 CR Independência Mansões

2 CR Monte Cristo

3 RAP Independência II

Sistema Madre Germana

REGIÃO GRUPO 1º dia 2º dia 3º dia 4º dia 5º dia 6º dia 7º dia 8º dia

1 CR Madre Germana I – Qd. 47

2 CR Madre Germana II – Qd. 01

3 CR Madre Germana II – Qd. 66

Legenda

Abastecendo

Interrompido

Em estabilização

Observações:

 O  plano  de  racionamento  objetiva  o  atendimento  das  diretrizes  da  Resolução
110/2017 da AGR, para descrição das manobras operacionais de abastecimento e
comunicação aos consumidores, na ocorrência de diminuição de vazão dos ma-
nanciais, em função da crise hídrica;

 O início de funcionamento do plano fica condicionado à redução de vazão dos ma-
nanciais, a partir da avaliação dos dados de monitoramento, com divulgação prévia
à população de 48 horas;

 Estão associadas estratégias de comunicação e campanha para uso racional da
água durante o período de estiagem.

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  31



Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  32

RAP Centro Histórico
Bairro Quadra

Parque Rio das Pedras Todas
Vila São Manuel Todas
Jardim Iracema Todas
Residencial Brasicon Todas
Jardim Rio Grande Todas
Jardim Cristal Todas
Jardim Ipanema Todas
Jardim Pampulha Todas
Setor Santo André Todas
Jardim Belo Horizonte 2 a 12, 19 a 23, 30 a 34
Bairro Vera Cruz 16 a 25
Jardim Rosa do Sul 1 a 30

REL Centro Histórico
Bairro Quadra

Setor Central Todas
Setor Araguaia Todas
Vila Souza Todas
Vila Adéia Todas
Vila Célia Maria Todas
Conjunto Planice Todas
Setor Expansul Todas
Conjunto Ana Rosa Todas
Parque Montereal Todas
Nova Olinda Todas
Jardim Eldorado Todas
Jardim das Acacias Todas
Jardim Mirimar Todas
Jardim Casa Grande Todas
Jardim Repouso Todas
Internacional Park Todas
Conjunto Planalto Todas
Residencial Maria Luiza Todas
Condominio Redidencial Araçá Todas
Setor Rosas dos Ventos Todas
Jardim Palmares Todas
Jardim das Hortêcias Todas
Loteamento Real Grandeza Todas
Setor Retiro dos Bosques Todas
Jardim Belo Horizonte 13 a 18, 24 a 29, 35 a 44
Bairro Vera Cruz 7 a 14, 14A, 15



Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  33

CR INDEPENDÊNCIA MANSÕES
RAP

Bairro Quadras 
Cidade Livre Todas
Colina Azul Todas
Marista Sul Todas

Bairro Independência Todas
Virgínia Park Todas
Rio Vermelho Todas

Comendador Walmor Todas
Setor dos Estados Todas

Setor Frabricio Todas
Jardim Riviera 1 a 9, 19 a 22, 25 a 28, 30 a 40
Parque Hayala 1 a 10

Independência Mansões
REL

Bairro Quadras 
Independência Mansões 154 a 159, 163

1 a 22, 97 a 99, 99A, 99B, 100, 100A, 100B, 101, 
101A, 102, 102A, 103 a 118, 172 a 185, 197, 199 a 

205

INDEPENDÊNCIA II
RAP

Bairro Quadras 
Parque Hayala 11 a 28

Parque das Nações 66 a 69, 82 a 90

Independência Mansões
Jd. Riviera 10 a 18

Jd. Florença Todas

1 a 20, 97 a 99, 99A, 99B, 100, 100A, 100B, 101, 
101A, 102, 102A, 103 a 117, 117A, 118, 173 a 185, 

197 a 205



Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  34

CR MONTE CRISTO
RAP

Bairro Quadras 
Ch.Santa Luzia Todas
Parque Atalaia Todas

Solar Central Park Todas
R.Village Garavello I A a E, 26 a 49
R.Village Garavello II 64 a 86

Serra Dourada I 31 a 35
Serra Dourada II 3, 11 a 24
Serra Dourada III 54 a 102
Parque Itatiaia 2, 3, 9 a 22
Jardim Ipiranga 18 a 22

Jardim dos Girassóis 13 a 25

Jardim Esplanada 1 a 3
J.Rosa do Sul 31 a 37

Jardim Monte Cristo 1 a 13, 15, 17, 19
Jardim Cristalino C1, C4, C7, C9

REL
Bairro Quadras 

Jd. Monte Cristo 1 a 13, 16, 17, 19
Pq.Itatiaia 1 a 9
Jd.Ipiranga 1 a 17, 21, 23 a 34

R.Village Garavelo I 20 a 26, 29, 30
R.Village Garavelo II 51 a 63

Vila Izabel 9, 10, 15, 16
Serra Dourada I 26 a 30
Serra Dourada II 1, 2, 4 a 10
Serra Dourada III 1 a 8, 11 a 14, 17 a 53

Jardim dos Girassóis 1 a 12



Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  35

CR Madre Germana I – Qd-47
 RAP

Bairro Quadra
S.Madre Germana I 1 a 21, 23 a 26, 28 e 29, 31 e 32

REL
Bairro Quadra

S.Madre Germana I 22, 27, 30, 33 a 35, 37 a 42, 42A, 43 a 47
CR Madre Germana II – Qd-01 

 RAP
Bairro Quadra

R.Linda Vista Todas 
S.Madre Germana II 12 a 26

REL
Bairro Quadra

J.Izaura Todas 
J.Rio Dourado Todas 

S.Madre Germana II 1 a 11
CR Madre Germana II – Qd-66

 RAP
Bairro Quadra

S.Madre Germana II 28 a 50
REL

Bairro Quadra
S.Madre Germana II 51 a 67



Anexo III - Lista de Usuários Essenciais

Plano de Racionamento 2022 – Ap. de Goiânia – Versão 02  |  36



CONTA CLIENTE BAIRRO ENDEREÇO SAA

15 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL SETOR ARAGUAIA RUA 10 QD. W LT. 4/6/9/40 SETOR ARAGUAIA LAGES

16 SEC. DE EDUCACAO,CULTURA E ESPORTE SETOR CENTRAL RUA ANTONIO BARBOSA SANDOVAL SETOR CENTRAL LAGES

16 ESCOLA ESTADUAL OLIMPIO ALVES VILA SOUZA RUA CORONEL JOAO B. DE TOLEDO VILA SOUZA LAGES

16 ESCOLA MUNICIPAL NOVA OLINDA. NOVA OLINDA AV. IMPERIAL QD. 21 LT. 1 NOVA OLINDA LAGES

16 ESCOLA MUNIC. CAMILA S. FIGUEIREDO SETOR EXPANSUL AV. CIRCULAR QD. D LT. ÁREA SETOR EXPANSUL LAGES

16 ESCOLA MUNICIPAL DERALDO L.SANTOS. JARDIM ROSA DO SUL RUA HORTENCIAS QD. 18 LOTE ÁREA JARDIM ROSA DO SUL LAGES

16 ESCOLA CRIAÇÃO RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA PERIMETRAL QD. 8 LT. 3 RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO LAGES

16 ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO RAFAEL C CONJUNTO PLANICIE RUA EQUADOR QD. 6 LT. ÁREA CONJUNTO PLANICIE LAGES

16 ESCOLA ESTADUAL DOM PEDRO I SETOR CENTRAL RUA ANTONIO BARBOSA SANDOVAL QD. 14 LT. 16 SETOR CENTRAL LAGES

16 ESCOLA MUNICIPAL O PEQUENINO JARDIM BELO HORIZONTE RUA LONDRINA QD. 41 LT. 1 JARDIM BELO HORIZONTE LAGES

16 CMEI - CENTRO MAÇÔNICO DE EDUCAÇÃO SETOR RETIRO DOS BOSQUES AV. SANTANA QD. ÁREA LT. APM 2 SETOR RETIRO DOS BOSQUES LAGES

16 UEG - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS CONDE DOS ARCOS RUA MUCURI QD. ÁREA 3 LT. ÁREA CONDE DOS ARCOS LAGES

16 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO JARDIM CRISTAL PCA. DA BANDEIRA QD. ÁREA LT. ÁREA JARDIM CRISTAL LAGES

16 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D SETOR SANTO ANDRE RUA 24 DE OUTUBRO QD. ÁREA, LT. ÁREA SETOR SANTO ANDRE LAGES

16 PREF. MUN.APARECIDA DE GOIÂNIA SETOR SANTO ANDRE LAGES

16 CMEI - CENTRO MAÇÔNICO DE EDUCAÇÃO SETOR RETIRO DOS BOSQUES RUA TUCUMAS QD. ÁREA LT. APM 12 SETOR RETIRO DOS BOSQUES LAGES

16 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D INTERNACIONAL PARK RUA DELTA QD. AMP1 LT. ÁREA INTERNACIONAL PARK LAGES

16 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA SETOR RETIRO DOS BOSQUES SETOR RETIRO DOS BOSQUES QD. ÁREA LT. APM 9 SETOR RETIRO DOS BOSQ LAGES

21 INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO- CONDE DOS ARCOS AV. DIAMANTE AZUL QD. ÁREA LT. ÁREA CONDE DOS ARCOS LAGES

21 UPA - UNID.DE PRONTO ATENDIMENTO RESIDENCIAL BRASICON RUA 5 QD. ÁREA LT. APM 2 RESIDENCIAL BRASICON LAGES

21 UBS – EXPANSUL SETOR EXPANSUL AV. CEL. EDUARDO AUGUSTO DE BARROS QD. E LT. ÁREA SETOR EXPANSUL LAGES

24 HUAPA CONDE DOS ARCOS AV. DIAMANTE AZUL QD. ÁREA LT. ÁREA CONDE DOS ARCOS LAGES

56 CMEI AMELIA ALVES DE OLIVEIRA SETOR EXPANSUL AV. CEL. EDUARDO AUGUSTO DE BARROS QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR EXPANS LAGES

56 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D SETOR ANDRADE REIS RUA 96 QD. 12 LT. 4 SETOR ANDRADE REIS LAGES

60 SEMMA SETOR CENTRAL RUA ANTONIO BARBOSA SANDOVAL QD. ÁREA LT. FT Q17LT2 SETOR CENTRA LAGES

60 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO SETOR CENTRAL RUA BENEDITO BATISTA DE TOLEDO QD. ÁREA LT. PC-15105 SETOR CENTRAL LAGES

60 BIBLIOTECA MUNICIPAL BAIRRO VERA CRUZ RUA MANAUS QD. 14 LT. 1 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 SECRETARIA DA SEG.PUBLICA E JUSTICA SETOR CENTRAL RUA SAO FRANCISCO PC 513 SETOR CENTRAL LAGES

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇAO SOCIAL SETOR ARAGUAIA RUA B QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR ARAGUAIA LAGES

60 COORDENADORIA DE VEÍCULOS LEVES SETOR CENTRAL RUA JOSE CANDIDO DE QUEIROZ QD. ÁREA LT. 10 SETOR CENTRAL LAGES

60 MINISTÉRIO PÚBLICO SETOR CENTRAL RUA SAO DOMINGOS QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR CENTRAL LAGES

60 CEMITÉRIO - CENTRO SETOR CENTRAL RUA ANTONIO BARBOSA SANDOVAL QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR CENTRAL LAGES

60 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE GOIAS – PROCON BAIRRO VERA CRUZ AV. DAS NACOES QD. 10 LT. 4 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA JARDIM BELO HORIZONTE RUA VITORIA QD. 40 LT. 4 JARDIM BELO HORIZONTE LAGES

60 ESCOLA MUNICIPAL O PEQUENINO SETOR CENTRAL RUA SAO BERNARDO SETOR CENTRAL LAGES

60 PROCURADORIA SETOR CENTRAL RUA SAO BERNARDO QD. ÁREA SETOR CENTRAL LAGES

60 LIMPEZA URBANA CONDE DOS ARCOS RUA 26 QD. 42 LT. 1/5 CONDE DOS ARCOS LAGES

60 ASSISTÊNCIA SOCIAL VILA SOUZA AV. NOSSA SENHORA APARECIDA QD. 2 LT. 2 VILA SOUZA LAGES

60 DELEGACIA REGIONAL DE ENSINO SETOR CENTRAL RUA BENEDITO BATISTA DE TOLEDO QD. 14 SETOR CENTRAL LAGES

60 COORD. SER. AUX.COZINHA ILUMINAÇÃO PÚBLIC JARDIM BELO HORIZONTE RUA CURITIBA QD. 27 LT. 1 JARDIM BELO HORIZONTE LAGES

60 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SETOR ARAGUAIA RUA 5 QD. ÁREA SETOR ARAGUAIA LAGES

60 PRONTO SOCORRO MUNICIPAL SETOR CENTRAL RUA 11 DE MAIO QD. 24 LT. 14 SETOR CENTRAL LAGES

60 ALMOXARIFADO DA EDUCAÇÃO SETOR ARAGUAIA RUA B QD. J LT. 20 SETOR ARAGUAIA LAGES

60 CRAS INTERNACIONAL PARK INTERNACIONAL PARK RUA DELTA QD. 11 LT. 1 INTERNACIONAL PARK LAGES

CÓD.
SUBCAT.

1074270-0

227018-8

227494-9

231006-6

231083-0

232128-9

232541-1

232622-1

378523-8

844354-8

1124127-6

1301808-6

1368010-2

1748747-1

1824227-8 RUA 24 DE OUTUBRO QD. APM16 LT. ÁREA SETOR SANTO ANDRE
2027734-2

2050494-2

2340349-7

1334937-6

1743137-9

2055988-7

1334937-6

1302311-0

1862116-3

226937-6

227017-0

227149-4

227155-9

227198-2

227273-3

227274-1

227275-0

227327-6

228213-5

228975-0

231058-9

231358-8

231365-0

231568-8

232033-9

241403-1

241777-4

360373-3

361278-3



CONTA CLIENTE BAIRRO ENDEREÇO SAA
CÓD.

SUBCAT.

60 DEFESA CIVIL SETOR ARAGUAIA RUA 1 QD. I LT. 4/5 SETOR ARAGUAIA LAGES

60 ABRIGO DOM FERNANDO BAIRRO VERA CRUZ RUA ARGENTINA QD. 12 LT. 13 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 SETOR ARAGUAIA RUA 10 QD.W LT. 3/4/5/44 SETOR ARAGUAIA LAGES

60 FÓRUM DE APARECIDADE DE GOIÂNIA SETOR ARAGUAIA AV. VERSALLES QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR ARAGUAIA LAGES

60 NÚCLEO DE CONTROLE DE VETORES VILA SOUZA RUA SANTA TEREZINHA QD. 13 LT. 12 VILA SOUZA LAGES

60 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE GOIAS SETOR ARAGUAIA RUA FURNAS QD. 3 LT.8/9 SETOR ARAGUAIA LAGES

60 SEC.MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA – FARMÁCIA BAIRRO VERA CRUZ RUA MANAUS QD. 12 LT. 7 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 PREF.MUN. DE APARECIDA D – DIRETORIA REGULABAIRRO VERA CRUZ AV. DAS NACOES QD. 10 LT. 3 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 SECRETARIA MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA VILA SOUZA RUA SANTA TEREZINHA QD. 13 LT. 12 VILA SOUZA LAGES

60 SECRETARIA MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA VILA SOUZA RUA SANTA TEREZINHA QD. 13 LT. 12 VILA SOUZA LAGES

60 SECRETARIA MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA VILA SOUZA RUA SANTA TEREZINHA QD. 13 LT. 12 VILA SOUZA LAGES

60 SECRETARIA MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA SETOR CENTRAL RUA ERNESTO LUIZ FURTADO QD. 5B LT. ÁREA 9 SETOR CENTRAL LAGES

60 ESCOLA PEQUENINO SETOR CENTRAL RUA ANTONIO BARBOSA SANDOVAL QD. ÁREA SETOR CENTRAL LAGES

60 SECRETARIA MUN. DA SAUDE/AP.GOIÂNIA BAIRRO VERA CRUZ AV. DAS NACOES QD. 10 LT. 3 BAIRRO VERA CRUZ LAGES

60 CMEI BRASICOM RESIDENCIAL BRASICON AV. CHILE QD. 6 LT. APM1 RESIDENCIAL BRASICON LAGES

60 SECRETARIA DA SAÚDE DO FUNDO MUNICI NOVA OLINDA AV. DA INDEPENDENCIA QD. 14 LT. 3 NOVA OLINDA LAGES

60 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA JARDIM CRISTAL RUA MONTENEGRO QD. 42 LT 15 JARDIM CRISTAL LAGES

60 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE APARECI JARDIM CELIA MARIA RUA 1 QD. R1 LT. 4 A 6 JARDIM CELIA MARIA LAGES

60 GOIAS MP PROCURADORIA GERAL DE JUST RESIDENCIAL MARIA LUIZA AV. PRES. JOAO GOULART QD 2 LT. 5/26 RESIDENCIAL MARIA LUIZA LAGES

60 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CREDEQ SETOR EXPANSUL AV. COPACABANA QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR EXPANSUL LAGES

60 PREF.MUN.APARECIDA GOIA – ABRIGO ADOLESCE LOTEAMENTO REAL GRANDEZA RUA DESEMBARGADOR FLEURY QD. 50 LT. 24 LOTEAMENTO REAL GRANDEZ LAGES

60 UBS-PORTO DAS PEDRAS LOTEAMENTO PORTO DAS PEDRAS AV. R. 1 QD. ÁREA LT. ÁREA LOTEAMENTO PORTO DAS PEDRAS LAGES

60 PREF.MUN.APARECIDA GOIA – COORD MANUTENÇ CONDE DOS ARCOS RUA 26 QD. 42 LT. 1/5 CONDE DOS ARCOS LAGES

63 TERMINAL RODOVIÁRIO BAIRRO VERA CRUZ AV. DAS NACOES QD. ÁREA LT. ÁREA BAIRRO VERA CRUZ LAGES

70 8º BATALHÃO BAIRRO VERA CRUZ AV. DAS NACOES QD. 15A BAIRRO VERA CRUZ LAGES

836421-4

1211005-1

1239291-0

1273253-2

1464304-9

1489194-8

1547766-5

1599075-3

1675090-0

1675116-7

1675120-5

1679060-0

1680888-6

1683320-1

1870101-9

1967519-4

1982788-1

2023173-3

2085971-6

2132332-1

2217979-8

2222214-6

2337799-2

897793-3

227205-9



CONTA CLIENTE BAIRRO ENDEREÇO SAA

16 ESCOLA ESTADUAL SEVERINA M.DE JESUS CIDADE LIVRE AV. DOM FERNANDO QD. ÁREA LT. ÁREA CIDADE LIVRE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA ESTADUAL MARSONILTOM ALVES BAIRRO INDEPENDENCIA RUA 22 QD. 39 LT. 14 BAIRRO INDEPENDENCIA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA ESTADUAL JESUS C. LEAL RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA TOULON QD. 10 LT. ÁREA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA ESTADUAL COLINA AZUL COLINA AZUL RUA DAS GAIVOTAS QD. ÁREA LT. ÁREA COLINA AZUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 COLEGIO MUNICIPAL MARISTA SUL SETOR MARISTA SUL RUA 15 QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR MARISTA SUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DA PAIXAO VIANA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA ESTADUAL PEDRO NECA BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES RUA JOAQUIM MARQUES SOARES QD. 113 LT. ÁREA BAIRRO INDEPENDENCI INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 E.E. JOAO DA C. CARVALHO BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES RUA GUIOMAR BORGES TEIXEIRA QD. ÁREA LT. ÁREA BAIRRO INDEPENDEN INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA EST. NOVA CIDADE NOVA CIDADE RUA BRASIL QD. APM 3 LT. 1 NOVA CIDADE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA MUNICIPAL CORA CORALINA JARDIM FLORENCA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA OLENTINO XAVIER DA COSTA SETOR SERRA DOURADA III RUA SANTO ANTONIO QD. 58 LT. AREA SETOR SERRA DOURADA III INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO ALVES. JARDIM RIVIERA AV. JUSCELINO KUBITSCHEK QD. 16 LT. ÁREA JARDIM RIVIERA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA MUNICIPAL DA PAZ. JARDIM FLORENCA RUA NAPOLES QD. ÁREA LT. ÁREA JARDIM FLORENCA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA ESTADUAL IRMÃ ANGELICA JARDIM MONTE CRISTO AV. 15 DE NOVEMBRO QD. 4 LT. 9 JARDIM MONTE CRISTO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO II RUA MOTRE DAME QD. 74 LT. 6 RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO II INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN PARQUE ITATIAIA RUA MUCURI QD 1 LT. 1-A PARQUE ITATIAIA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 ESCOLA MUNICIPAL NEIVO ROCHA BARBOS SETOR ANDRADE REIS RUA 94 QD. 8 LT. ÁREA SETOR ANDRADE REIS INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEU CIDADE LIVRE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

16 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA COMENDADOR WALMOR RUA ADEMAR ORDERDENGE QD. ÁREA LT. ÁREA COMENDADOR WALMOR INDEPENDÊNCIA MANSÕES

18 ESCOLA MUN.PROF.WILSONINA DE FATIMA BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES RUA 55 QD. 121 LT. ÁREA BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES INDEPENDÊNCIA MANSÕES

54 1310465-9 UBS - JARDIM FLORENÇA JARDIM FLORENCA RUA VERONA QD. 22 LT. 1,2,20 JARDIM FLORENCA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

55 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA JARDIM RIVIERA RUA JOSE LEAO QD. R34 JARDIM RIVIERA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

56 228454-5 CMEI SANTA TEREZINHA JARDIM MONTE CRISTO AV. DA INDEPENDENCIA QD. ÁREA 6 LT. ÁREA JARDIM MONTE CRISTO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

56 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL STA. ÚR COLINA AZUL RUA CURIO QD. 21 LT. 4 COLINA AZUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

56 MARIA SUELINA DE FREITAS SANTOS COLINA AZUL RUA TESOURINHA QD. 9 LT. 20 COLINA AZUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

56 CASA DE APOIO SÃO LUIZ SETOR SERRA DOURADA III RUA DR. ADAIL VIANA SANTANA QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR SERRA DOURADA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

56 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D SETOR SERRA DOURADA III RUA DR. MANSO PEREIRA QD. 58 LT. 1 SETOR SERRA DOURADA III INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 DIRET.GERAL DA POL.CIVIL-3ºDP CIDADE LIVRE AV. DA INDEPENDENCIA QD. 2 LT. 2 CIDADE LIVRE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 P.M.BASE COMUNITARIA CID.LIVRE CIDADE LIVRE AV. DOM FERNANDO QD. ÁREA LT. ÁREA CIDADE LIVRE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA BORGONHA QD. 30 LT. ÁREA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 CAIS COLINA AZUL COLINA AZUL RUA DAS GAIVOTAS QD. ÁREA LT. ÁREA COLINA AZUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 1ª ÁREA LIMPEZA URBANA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA DONA AUGUSTA GARAVELO QD. 10 LT. ÁREA RESIDENCIAL VILAGE GAR INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 E. C. T. RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA DONA DEIZY P. GARAVELO QD. 14 LT. 27 RESIDENCIAL VILAGE GARAVEL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 CKAS-ASSIST.SOC SETOR SERRA DOURADA III RUA ARINESTINO JONAS DIAS QD. 18 LT. 12 SETOR SERRA DOURADA III INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 APARECIDA SHOW/SEC.CULT.EJUVENTUDE RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA GERVASIO PINHEIRO RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 SEC.DA SAÚDE DO FUNDO MUNICI – PSF BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES RUA 66 QD. 115 LT. 17 BAIRRO INDEPENDENCIA MANSOES INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 VAPT VUPT SETOR SERRA DOURADA III RUA TANNER DE MELO QD. 17 LT. 2 SETOR SERRA DOURADA III INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 DEFESA SOCIAL RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA DONA DEIZY P. GARAVELO QD. 13 LT. 4 RESIDENCIAL VILAGE GARAVELOINDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 NÚCLEO IDADE DO SABER/JD.FLORENÇA JARDIM FLORENCA RUA NAPOLES QD. APM 05 LT. ÁREA JARDIM FLORENCA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 CMEI COMUNIDADE LEGAL JARDIM FLORENCA RUA SAO PAULO QD. 26 LT. 2/7 JARDIM FLORENCA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PREF.MUN. DE APARECIDA-C. TECNOLOGICO RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA GERVASIO PINHEIRO QD. ÁREA LT. ÁREA RESIDENCIAL VILAGE GARAVE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PROJETO COMUNIDADE LEGAL NOVA CIDADE RUA BRASIL QD. 13 LT. APM2 NOVA CIDADE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 SUPERINT.MUN.DE TRANSITO/AP.GOIANIA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA PADRE MARCELINO CHAMPAGNAT QD. D LT. 13D RESIDENCIAL VILAGE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PREF.MUN. DE APARECIDA D – CENTRO ADM RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA GERVASIO PINHEIRO QD. APM1 LT. APM1 RESIDENCIAL VILAGE GARAVE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

CÓD.
SUBCAT.

228451-0

228924-5

229619-5

229620-9

231222-0

356850-4 RUA DONA DEIZY P. GARAVELO QD. 21 LT. 5 RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO
1036795-0

1041579-3

1048262-8

1069059-0 RUA TURIM QD. ÁREA LT. ÁREA JARDIM FLORENCA
1113354-6

1210984-3

1267597-0

1673977-9

1744710-0

1850549-0

1913091-0

2285482-7 RUA 6 A QD. 57 LT. 12 CIDADE LIVRE
2409165-0

1485780-4

1211755-2

232175-0

1008857-1

1019313-8

1925221-8

228876-1

229410-9

231012-0

232228-5

232430-0

356835-0

360389-0

903108-1

1032876-9

1038298-4

1063123-2

1300311-9

1301326-2

1352524-7

1369140-6

1483309-3

1554248-3



CONTA CLIENTE BAIRRO ENDEREÇO SAA
CÓD.

SUBCAT.

60 PETI RIVIERA JARDIM RIVIERA RUA OLAVO DE CASTRO QD. 24 LT. 17 JARDIM RIVIERA INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 SUPERINT.MUN.DE TRANSITO/AP.GOIANIA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA PADRE MARCELINO CHAMPAGNAT QD. D LT. 13D RESIDENCIAL VILAGE INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA SETOR MARISTA SUL RUA 16 QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR MARISTA SUL INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D – CMEI RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA PARIS QD. 48 LT. APM RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 CAMARA MUNICIPAL RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO AV. VERSALLES QD. 4 LT. 20 RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 SECR.DESENVOLVIMENTO URBANO/AP.GO SETOR SERRA DOURADA III RUA IRMAOS MARISTAS QD. 1 LT. 6E SETOR SERRA DOURADA III INDEPENDÊNCIA MANSÕES

60 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO RUA ORANGE QD. ÁREA LT. ÁREA RESIDENCIAL VILAGE GARAVELO INDEPENDÊNCIA MANSÕES

1574688-7

1602538-5

1983315-6

1995298-8

2166587-7

2379405-4

2412509-1



CONTA CLIENTE BAIRRO ENDEREÇO SAA

16 COLEGIO ESTADUAL JOAO B. REIS SETOR MADRE GERMANA I AL. JOAO REIS QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

16 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO SETOR MADRE GERMANA I RUA MG. 17 QD. 36 LT. 3 SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

16 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

56 OBRAS SOCIAIS ESPÍRITA BITTENCOURT SETOR MADRE GERMANA I RUA MG. 3 QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

56 PREFEITURA MUNICIPAL APARECIDA GOIA SETOR MADRE GERMANA I RUA MG. 3 QD. APM2 LT. ÁREA SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

60 SANEAMENTO DE GOIAS S/A SETOR MADRE GERMANA I AV. JUSCELINO KUBITSCHEK QD. 47 LT. 6 SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

60 SANEAMENTO DE GOIAS S/A SETOR MADRE GERMANA I RUA MG.9 QD. 50 SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

60 POSTO DE SAUDE-MADRE GERMANA SETOR MADRE GERMANA I MADRE GERMANA

CÓD.
SUBCAT.

946881-1

1128208-8

2148392-2 RUA MG. 3 QD. ÁREA LT. APM2 SETOR MADRE GERMANA I
1232679-8

1892590-1

868039-6

868046-9

888729-2 RUA MG. 17 QD. ÁREA LT. ÁREA SETOR MADRE GERMANA I


